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1 Toimintaohjeita
Seuraavilla sivuilla on selostus ohjeista onnettomuuksien ehkäisemiseksi sekä onnettomuus- ja vaa-
ratilanteissa toimimiseksi. Lue toimenpideohjeet tarkasti!

Oikeat toimenpiteet, ratkaisut ja valinnat ehkäisevät ja rajoittavat onnettomuuksia. Vahinkoja voi-
daan näin minimoida tai ne voidaan poistaa kokonaan.

Turvallisuus on kaikkien yhteinen asia!

1.1 Turvallisuusorganisaatio

Kiinteistön turvallisuushenkilöt

Suojelujohtaja Auli Ohtonen
puh. 044 7444280
auli.ohtonen@evl.fi

Varasuojelujohtaja, turvallisuusvastaava
Tuhotöiden torjunta

Mikko Heikkinen
puh. 040 6830680

Vahtimestari Leena Rönkkö
puh. 044 7444300

Väestönsuojan hoitaja VSS1 Topi Hämäläinen

Väestönsuojan vastuuhenkilö VSS1 Mikko Heikkinen
puh. 040 6830680

1.2 Avun hälyttäminen

Kaikissa kiireellisissä hätätilanteissa, olipa kyse sitten poliisin, pelastustoimen, sairaankuljetuksen
tai sosiaalitoimen kiireellisestä avuntarpeesta SOITA NUMEROON: 112

Soita hätäpuhelu itse, jos voit
Tärkeää on, että hätäpuhelun soittaa se, jota asia koskee. Hänellä on tietoja, joita päivystäjä tarvit-
see määritellessään millaista apua paikalle lähetetään. Välikäsien kautta tuleva puhelu voi viivästyt-
tää avun paikalle tuloa.

Kerro, mitä on tapahtunut
Hätäkeskuspäivystäjä kysyy soittajalta tietoja tapahtuneesta, jotta hän osaa tarvittaessa lähettää ti-
lanteeseen oikean avun.
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Kerro tarkka osoite ja kunta
Hätäkeskuksen alueella saattaa olla useita samoja osoitteita eri kunnissa. Siksi on tärkeää kertoa
osoitteen lisäksi tapahtumapaikkakunta.

Vastaa sinulle esitettyihin kysymyksiin
Päivystäjän esittämillä kysymyksillä on tarkoituksensa. Kysymykset eivät viivästytä avun hälyttä-
mistä. Kiireellisessä tapauksessa päivystäjä hälyttää jo puhelun aikana auttamaan tulevat viran-
omaiset ja yhteistyökumppanit, sekä antaa näille lisätietoja tapahtuneesta.

Toimi annettujen ohjeiden mukaan
Päivystäjä on koulutettu antamaan ohjeita eri tilanteisiin. On tärkeää noudattaa annettuja ohjeita.
Oikein suoritetuilla ensitoimenpiteillä on usein merkitystä tilanteen lopputuloksen kannalta.

Lopeta puhelu vasta saatuasi siihen luvan
Liian aikainen puhelun päättäminen voi hidastaa auttajien paikalle saapumista. Saatuasi luvan pu-
helun päättämiseen, sulje puhelin. Pidä linja vapaana. Päivystäjä tai kohteeseen saapuva auttaja voi
tarvita lisätietoja tapahtuneesta.

1.3 Sairauskohtaus tai tapaturma

1.4 Hätäensiapu

Hätäensiavun tarkoituksen on varmistaa potilaan avoin hengitystie sekä ylläpitää hengitystä ja ve-
renkiertoa.

1. Arvioi tilanne, varmista oma turvallisuutesi ja soita 112. 2. Avaa potilaan hengitystiet kohotta-
malla hänen leukaansa ja kääntämällä otsaa taaksepäin. 3. Tarkista hengittääkö potilas. Tajuton ja
reagoimaton potilas ei hengitä, jos et tunne ilmavirtausta kädelläsi, korvallasi tai poskellasi. 4. Aloi-
ta painanta- ja puhalluselvytys.

Puhalluselvytys-ohjeet:

– Aloita elvytys
– 30 painallusta
– 2 puhallusta

Jos puhallukset eivät saa rintakehää nousemaan, ÄLÄ jatka puhaltamista. Tärkeintä on ylläpitää uh-
rin verenkiertoa painantaelvytyksellä.

5. Käännä tajuton, itse hengittävä potilas kylkiasentoon. 6. Hoida verenvuoto painamalla vuotokoh-
taa käsin. 7. Auta selkävamman saanutta potilasta pitämällä hänen päätään paikoillaan.

Toimi näin hätätilanteessa:
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– Pysähdy ja rauhoitu
– Soita 112
– Varmista ensin oma turvallisuutesi ja estä lisävahingot
– Anna hätäensiapua
– Opasta ammattiauttajat paikalle

1.5 Aivohalvaus

Aivohalvauksen aiheuttaa aivoverisuonten tukkeutuminen tai repeäminen. Akuutti aivohalvaus on
hätätilanne, joka vaatii parin tunnin sisällä alkavaa ensihoitoa sairaalassa. Arvion tilanteen vaka-
vuudesta ja oikeasta hoitopaikasta saat ainoastaan hälyttämällä ensihoitohenkilöstön potilaan luok-
se.

Soita 112 heti, vaikka aivohalvauksen oireet, kuten esimerkiksi jalan tai käden halvaantuminen, oli-
sivat ohimeneviä.

Tunnista oireet

– Puhevaikeus, puheen puuroutuminen
– Nielemisvaikeus
– Suupielen roikkuminen
– Käden tai jalan äkillinen voimattomuus tai tunnottomuus
– Näköhäiriöt, kaksoiskuvien näkeminen

Toimi näin

– Soita heti 112.
– Avaa potilaan hengitystiet ja laita potilas kylkiasentoon.

1.6 Diabeetikon heikotus

Kun diabetesta sairastavan verensokeri laskee liian alas, syntyy diabeettinen sokki, joka voi olla hen-
genvaarallinen.

Tunnista oireet:
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– Hikoilu, kalpeus, vapina.
– Ärtymys, levottomuus.
– Huimaus, sydämen tykytys.
– Näläntunne.
– Päänsärky, pahoinvointi.
– Näön hämärtyminen ja kaksoiskuvat.
– Poikkeava käytös (esim. levottomuus, äkkipikaisuus).
– Pahimmassa tapauksessa kouristuksia ja tajuttomuus, jos verensokeri laskee hyvin alhaiseksi.

Diabeettisen sokin ensiapu

– Anna välittömästi sokeripitoista syötävää tai juotavaa, mikäli autettava on tajuissaan ja pys-
tyy itse syömään tai juomaan. Tajuttomalle henkilölle ei saa antaa mitään suuhun.

– Mikäli autettava ei toivu 10 minuutissa tai menee tajuttomaksi, soita hätänumeroon 112.
– Käännä tajuton henkilö kylkiasentoon.

1.7 Murtuma

Murtuman oireita ovat kipu, turvotus, epänormaali liikkuvuus ja arkuus tai virheasento.

Murtuman ensiapu:

Yläraajan murtumassa autettava voi itse tukea kipeää raajaansa kehoaan vasten tai tue käsi liikku-
mattomaksi esimerkiksi kolmioliinalla. Kylkiluiden murtumassa voit tukea rintakehää käsin tai tuki-
siteellä.

Mikäli jalassa on murtuma, sitä ei ole syytä lastoittaa, mikäli apu saapuu kohtuuajassa. Autettavan
tulee välttää jalan liikuttamista ja painon asettamista kipeälle jalalle.

Jos loukkaantunutta on välttämätöntä liikuttaa, alaraajan murtuman tukemiseen voi käyttää toista
jalkaa tai muuta tilapäisvälinettä, kuten esimerkiksi tukevaa lautaa tai keppiä.

Jos epäilet selkärangan murtumaa, liikuta loukkaantunutta vain, jos se on hengen pelastamisen kan-
nalta välttämätöntä.
Murtumat syntyvät tavallisesti putoamisen, kaatumisen tai iskeytymisen seurauksena.

1.8 Haavat

Verenvuodon tyrehdyttäminen ja haavan sitominen ovat ensiavun perustaitoja.
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– Tyrehdytä mahdollinen verenvuoto.
– Puhdista haavasta lika juoksevan, viileän veden alla.
– Sulje pienen viiltohaavan reunat vastakkain haavateipillä.
– Peitä haava suojasidoksella.
– Hakeudu tarvittaessa hoitoon.
– Tarkista, että tetanus- eli jäykkäkouristusrokote on voimassa.
– Vuotavat, syvät ja likaiset haavat ja vähänkin suuremmat viiltohaavat kuuluvat aina lääkärin

hoitoon. Haavan ulkonäöstä ei aina voi päätellä, onko syvemmälle kudoksiin syntynyt vau-
rioita.

1.9 Verenvuoto

Ulkoisen näkyvän verenvuodon määrää on vaikea mitata ja arvioida luotettavasti. Suuren verenhu-
kan (yli 20 %) seurauksena ihminen menee sokkiin.

Näin tyrehdytät verenvuodon:

– Tyrehdytä verenvuoto painamalla sormin tai kämmenellä suoraan vuotokohtaan. Voit myös
pyytää loukkaantunutta painamaan itse vuotokohtaa.

– Auta loukkaantunut tarvittaessa istumaan tai makuulle
– Sido vuotokohtaan paineside joko käyttäen sidetarvikkeita tai muita saatavilla olevia välinei-

tä, esimerkiksi huivia.
– Soita hätänumeroon 112, jos arvioit tilanteen sitä vaativan.
– Runsas verenvuoto voi johtaa verenkierron vakavaan häiriötilaan eli sokkiin. Huolehdi louk-

kaantuneen sokin oireenmukaisesta ensiavusta.

Mikäli haavassa on vierasesine, esim. naula tai puukko, sitä ei poisteta ensiavun yhteydessä. Jos esi-
ne vaikeuttaa hengitystä, tulee se välittömästi poistaa.

1.10 Sokki

Sokin oireet voivat olla seuraus suurista sisäisistä tai ulkoisista verenvuodoista, vaikeista murtumis-
ta, palovammojen tai rajun ripulin aiheuttamasta nestehukasta. Myös sydämen pumppausvoiman
pettäminen tai voimakas allerginen reaktio voivat aiheuttaa sokkitilan.

Tunnista sokin oireet:

– Iho on kalpea ja kylmän hikinen.
– Henkilö on levoton, myöhemmin sekava.
– Hengitys on tihentynyt.
– Suu on kuiva, autettavalla on janontunne.
– Syke on nopea ja heikosti tunnettavissa.

Sokkipotilaan ensiapu:
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– Aseta autettava lepoon, hänelle hyvään asentoon.
– Soita hätänumeroon 112.
– Suojaa kylmältä esimerkiksi huovalla tai takilla ja eristä kylmästä alustasta.
– Rauhoita.
– Älä tarjoa syötävää tai juotavaa.
– Seuraa hengitystä ja verenkiertoa.
– Anna tarvittaessa muu oireenmukainen ensiapu.

1.11 Kouristelu

Aivojen toimintahäiriöt voivat aiheuttaa tahattomia lihasnykäyksiä ja kouristuksia. Ihminen saattaa
kouristella monesta eri syystä. Syinä voivat olla esimerkiksi epilepsia, aivoverenvuoto, korkea kuume
tai tapaturma.

Tunnista oireet:

– Sairastunut menettää tajuntansa, kaatuu ja hänen vartalonsa jäykistyy.
– Jäykistymistä seuraavat nykivät kouristukset. Kouristelu kestää yleensä vain 1-2 minuuttia.

Kouristuskohtauksen ensiapu:

– Tee hätäilmoitus numeroon 112.
– Älä yritä estää kouristusliikkeitä, mutta huolehdi siitä, että autettava ei kolhi päätään tai

muuten vahingoita itseään.
– Varmista esteetön hengitys.
– Käännä autettava kylkiasentoon heti, kun kouristukset vähenevät.
– Mikäli tiedät autettavan sairastavan epilepsiaa, tee hätäilmoitus numeroon 112, jos kouriste-

lu pitkittyy tai jos kohtaus uusiutuu.
– Jos kohtaus menee itsestään ohi, varmista kuitenkin, että autettava on täysin toipunut ennen

kuin jätät hänet.
– Ota yhteys lääkäriin, jos kyseessä on lapsen kuumekouristus.

1.12 Myrkytys

Yleisimmät kotona tapahtuvat myrkytykset aiheutuvat alkoholista, lääkkeistä, myrkyllisistä kasveis-
ta tai sienistä.

Jos et havaitse uhristta selkeitä myrkytyksen oireita ja kaipaat neuvoja, voit soittaa myrkytystieto-
keskukseen, puhelin 09 471 977 (24h/vrk)

Lääkkeiden yliannostukset

Soita 112 heti, jos epäilet autettavan hengen olevan uhattuna lääkkeiden yliannostuksesta johtuen.

Toimi näin
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– Anna tajuissaan olevalle potilaalle hiilitabletteja, jos niitä on saatavilla.
– Laita tajuton, normaalisti hengittävä potilas kylkiasentoon.
– Kerää esiin kaikki löytämäsi lääkkeet ja lääkepurkit ensihoitajia varten.
– Älä anna potilaan nauttia alkoholia.

Myrkyllisen kasvin tai sienen nieleminen

Yritä saada selville mistä kasvista tai sienestä myrkytys on peräisin.

Toimi näin

– Tarkista ensin onko uhrilla suussaan kasvia tai sientä.
– Anna lääkehiiltä pakkauksen ohjeen mukaan.
– Soita 112 tai myrkytystietokeskukseen, puhelin 09 471 977 (24h/vrk)

1.13 Palovammat

Palovamma on lämmön tai syövyttävän kemiallisen aineen aiheuttama kudostuho, jossa iho ja mah-
dollisesti myös sen alaiset kudokset vauroituvat. Jos ihoa ei jäähdytetä, vamma laajenee syvempiin
ihokerroksiin ja kipu jatkuu kauemmin.

Pienen palovamman ensiapu:

– Palovammaa jäähdytetään mahdollisimman pian viileällä vedellä 15–20 minuutin ajan.
– Rakkuloita ei saa puhkaista.
– Palovamman voi peittää puhtaalla suojasiteellä tai palovammojen hoitoon tarkoitetulla eri-

koissiteellä.

Milloin lääkäriin?

Jos palovamma on:

– tulehtunut
– kämmentä suurempi 2. asteen palovamma
– 3. asteen palovamma
– sähköpalovamma
– kasvojen tai käsien syvä palovamma
– hengitysteissä
– lapsella
– vanhuksella
– jotakin perussairautta sairastavalla henkilöllä esim. diabeetikon palovammat.
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1.14 Rintakipu

Rintakipuun on aina suhtauduttava vakavasti. Kovan puristavan rintakivun tavallisin syy on sy-
däninfarkti. Kipu tuntuu ylävartalolla ja voi säteillä vasempaan kainaloon, käsivarteen ja kaulalle.
Henkilö on usein kylmänhikinen, hänellä voi olla pahoinvointia ja hengitys voi vaikeutua.

Henkilö voi ottaa omia lääkkeitä (nitro-lääkitys), mutta jos ne eivät auta muutaman minuutin ku-
luessa, toimitaan ensiapuohjeen mukaan.

Rintakipuisen ensiapu:

– Tee hätäilmoitus heti numeroon 112.
– Rauhoita autettavaa ja auta hänet lepoon esim. puoli-istuvaan asentoon.
– Tarjoa hätäkeskuksen ohjeiden mukaan asetyylisalisyylihappoa sisältävää lääkettä (esimer-

kiksi aspiriini tai disperiini) pureskeltavaksi tai veteen liuotettuna. Tablettia ei anneta, jos au-
tettava on allerginen ko. lääkkeille.

Jos henkilö menee elottomaksi, aloita painelu-puhalluselvytys rytmillä 30 painelua ja 2 puhallusta
ja ilmoita hätäkeskukseen muuttuneesta tilanteesta.
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1.15 Tulipalo

Pelasta ja varoita
– Pelasta välittömässä vaarassa olevat ja varoita muita.
– Ohjatkaa ihmiset kokoontumispaikalle.

Sammuta ja rajoita
– Yritä alkusammutusta, vältä savua. Älä vaaranna itseäsi.
– Rajoita palon sekä savun leviämistä sulkemalla palotilaan johtavat ovet ja ikkunat.

Hälytä
– Hälytä palokunta paikalle soittamalla turvallisesta paikasta numeroon 112.
– Kerro mistä soitat ja missä palaa (osoite ja kerros) ja onko ihmisiä vaarassa.
– Älä katkaise puhelua ennen kuin saat luvan.

Opasta
– Opasta pelastushenkilöstö paikalle.

Evakuointitilanteessa kokoontumispaikka on: Paikoitusalue

Varakokoontumispaikka: Ilmoitetaan tarvittaessa
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1.16 Toiminta kokoontumispaikalla

Kokoontumispaikka: Paikoitusalue

Kun ihmiset ovat poistuneet rakennuksesta ja edenneet kokoontumispaikalle, alkaa henkilökunnan
edustaja johtaa toimintaa. Tilanteen mukaan on pohdittava, onko turvallista jäädä nimetylle ko-
koontumispaikalle, vai onko ihmiset ohjattava toisaalle: esimerkiksi ennalta sovittuun sisätilaan tai
lähistöllä olevaan kiinteistöön.

Kokoontumispaikalta ei saa poistua ilman kokoontumispaikan vastuuhenkilön lupaa. Toimintaa ko-
koontumispaikalla johtaa kiinteistön turvallisuushenkilöstö. Turvallisuushenkilöstö tiedottaa tilan-
teen edistymisestä ja ilmoittaa milloin kiinteistöön saa palata.

Muistettavia asioita kokoontumispaikalla:

– mahdollisista loukkaantuneista huolehtiminen, ilmoitettava turvallisuushenkilöstölle
– liikuntarajoitteisista tai muuten vajaakuntoisista huolehtiminen
– ilmoitettava, mikäli tietää jonkun jääneen sisälle

Varakokoontumispaikka

Varakokoontumispaikka: Ilmoitetaan tarvittaessa

Mikäli kokoontumispaikka ei ole turvallinen, niin siirrytään suojelujohdon erikseen määrittämään
turvalliseen varakokoontumispaikkaan. Myös viranomaiset osoittavat tarvittaessa suojapaikat pi-
dempiaikaista suojautumista varten.
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1.17 Liikuntarajoitteisen avustaminen hätätilanteessa

Liikuntarajoitteisten henkilöiden poistuminen rakennuksesta hätätilanteessa voi olla vaikeaa ja hi-
dasta. Pyri auttamaan heitä mahdollisuuksiesi mukaan.

Huomioitavia asioita autettaessa liikuntarajoitteista henkilöä poistumisessa
– Auta liikuntarajoitteista poistumaan omien kykyjesi mukaan.
– Huolehdi auttamastasi henkilöstä myös ulospääsyn jälkeen.

1.18 Vesivahinko

Toimintaohjeet
– Katkaise sähköt vuotokohteesta ja sen läheisyydestä.
– Tyrehdytä vuoto esim. sulkemalla veden pääsulku, jos mahdollista.
– Ilmoita asiasta välittömästi:

– huoltomiehelle: Topi Hämäläinen, puh. 040 1884494, päivystys 010 6202000
– päivystäjälle, Vesilaitoksen vikailmoitukset (Kajaanin vesi) 044 7100100

– Tarvittaessa ota yhteys hätänumeroon 112.
– Veden pääsulku: Paikoitusalueen puoleisessa päädyssä IV-konehuoneessa
– Lämmönjakohuone: Paikoitusalueen puoleisessa päädyssä IV-konehuoneessa
– Sähköpääkeskus: Pääsisäänkäynnin aulatilassa.

Mikäli vesivaara uhkaa rakennuksen ulkopuolelta
– Ilmoita kiinteistönhoidolle ja tarvittaessa hätäkeskukseen 112.

1.19 Väkivallan uhatessa

Aseettomassa uhkaustilanteessa, toimi seuraavasti.

– Käyttäydy rauhallisesti ja pyri rauhoittamaan henkilö omalla käytökselläsi.
– Varmista, ettet käännä selkääsi tai ajaudu nurkkaan, jotta sinulla on aina pakotie uhkaavasti

käyttäytyvän henkilön läheisyydestä.
– Mahdollisuuksien mukaan pyydä apua.
– Pakene ja auta muita pakenemaan paikalta

Pidä huolta omasta turvallisuudestasi. Pyri ohjaamaan uhkaava henkilö paikkaan, jossa hän ei voi
olla vahingoksi muille. Tapauksen jälkeen ilmoita tapahtuneesta tarvittaessa poliisille.

Jos uhkaavalla henkilöllä on ase, toimi seuraavasti.

– Älä tee vastarintaa.
– Tee vain mitä uhkaaja käskee.
– Pyri mahdollisuuksien mukaan varoittamaan muita.
– Ovien sulkemisella voidaan rajoittaa henkilön kulkua kiinteistössä.
– Tilanteen jälkeen, soita 112, jotta paikalle saadaan ammattiapua mahdollisimman nopeasti.
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Kuuntele ohjeita ja toimi niiden mukaan.

Jokainen uhkaus ja havainto mahdollisesta uhkatilanteesta on otettava vakavasti ja niistä on ilmoi-
tettava välittömästi poliisille. Omalla käyttäytymisellä voi olla mahdollista vaikuttaa tilanteen ke-
hittymiseen, ota siksi kaikki uhkatilanteet vakavasti ja pyri rauhoittamaan jo alkaneet tilanteet.

1.20 Pommiuhka

Pommiuhkaus on usein perätön ja häiriintyneen ihmisen tekemä, mutta se on silti aina otettava
vakavasti ja jokaisesta uhkauksesta tulee ilmoittaa poliisille. Tärkeää tilanteessa on säilyttää oma
maltti ja rauhallisuus.

Kun uhkaus tulee puhelimitse

– Pysy rauhallisena. Pitkitä puhelua.
– Tee muistiinpanoja. Kirjoita uhkaus sanatarkasti muistiin.
– Kysele kysymyksiä.

– Missä pommi on?
– Miltä pommi näyttää?
– Milloin pommi räjähtää?
– Miksi?

– Pyri saamaan työtoverin huomio jo puhelun aikana, jotta hän voisi tiedottaa turvallisuudesta
vastaavaa jo puhelun aikana.

– Kiinnitä huomiota soittajan puhetyyliin ja äänen sävyihin.
– Onko hänen puheestaan havaittavissa murteita tai muita erityispiirteitä?
– Onko hän kiihtynyt?
– Lukeeko hän viestin paperilta?

– Kuuntele myös taustaääniä (esimerkisi liikenne tai taustalla käytävät keskustelut).
– Puhelun jälkeen tiedota asiasta oman tilasi ja kiinteistön turvallisuudesta vastaavia henkilöi-

tä (ks. Turvallisuushenkilöstö-luku).
– Mikäli tämä ei ole mahdollista, soita välittömästi poliisille 112 ja toimi sieltä saatujen ohjei-

den mukaisesti.

Epäilyttävä esine tai uhkauskirje

– Älä koske esineeseen.
– Mikäli kyseessä on kirje tai muu vastaava, jota jo olet käsitellyt, paina mieleesi kohdat, joihin

olet koskenut, ja sijoita kirje esimerkiksi muovitaskuun.
– Ilmoita välittömästi oman tilasi ja kiinteistön turvallisuudesta vastaaville henkilöille (ks. Tur-

vallisuushenkilöstö-luku) sekä poliisille hätänumeroon 112.
– Eristä aluetta mahdollisuuksien mukaan. Pidä mielessä tuleva mahdollinen poliisitutkinta

(sormen- ja kengänjäljet ensiarvoisia todisteita).
– Älä hätäänny. Toimi poliisin sekä turvallisuushenkilöstön ohjeiden mukaisesti.
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1.21 Yleinen vaaramerkki

Yleinen vaaramerkki on minuutin pituinen nouseva ja laskeva äänimerkki tai viranomaisen kuu-
luttama varoitus. Nousevan sekä laskevan jakson pituus on 7 sekuntia. Yleinen vaaramerkki tarkoit-
taa väestöä uhkaavaa välitöntä vaaraa.

Vaara ohi -merkki on yhden minuutin mittainen tasainen äänimerkki. Se on ilmoitus siitä, että uh-
ka tai vaara on ohi.

Toimi näin kuultuasi yleisen vaaramerkin
– Siirry sisälle. Sulje ovet, ikkunat ja ilmastointi.
– Avaa radio ja odota ohjeita.
– Vältä puhelimen käyttöä, etteivät linjat tukkeudu.
– Älä poistu alueelta ilman viranomaisten kehotusta.

Kaasuvaara

Kaasuvaarasta annetaan yleinen vaaramerkki

Toimi seuraavasti
– Jos olet sisätiloissa ja haistat kaasua:

– pysyttele sisällä, hakeudu yläkerroksiin, kuuntele radiosta lisätietoja
– paina märkä vaate suun eteen ja hengitä sen läpi

– Jos olet ulkona, kun haistat kaasua etkä pääse sisälle:
– kiirehdi kaasupilven alta sivutuuleen
– pyri mahdollisimman korkealle, esimerkiksi mäen päälle

Lisätietoja kaasulta suojautumiseksi
– Pysäytä ilmastointilaitteet ja sulje ovet sekä ikkunat tiiviisti.
– Voit sulkea ja teipata myös sisäovet ja pysytellä tuulen alapuolisissa tiloissa.
– Kaasun hajun tuntiessasi voit hengittää kostean, huokoisen kankaan läpi.
– Viranomaiset ilmoittavat radiossa tai kaiutinautoilla milloin myrkkypilvi on haihtunut. Tuu-

leta sisätilat sen jälkeen huolellisesti.
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Säteilyvaara

Säteilyvaarasta annetaan yleinen vaaramerkki.

Mene sisälle.

– Sulje ovet, ikkunat, tuuletusaukot ja ilmastointi.
– Talon keskiosissa ja kellarissa on paras suoja. Ota joditabletit vasta viranomaisen ke-

hotuksesta (joditabletteja tulisi olla 2/henkilö).

Vältä ulkona liikkumista

Lisäohjeet
Lisäohjeita saat kaupunkisi pelastusviranomaisilta, tiedotusvälineistä sekä Yleisradion teksti-TV:n
sivulta 867. Tietoa saat myös Säteilyturvakeskuksen Internet-sivuilta osoitteesta www.stuk.fi ja pe-
lastustoimen sivuilta www.pelastustoimi.fi.

1.22 Sähkökatkot

Sähkökatkon sattuessa turvavalot jäävät palamaan.

Toiminta sähkökatkon aikana

Sähköt katkeavat toimitilasta, mutta yleisten tilojen valot toimivat edelleen

– Jos mahdollista, tarkista sulakkeet toimitilan omasta ryhmäkeskuksesta.
– Mikäli ongelma ei ratkennut, niin ota yhteys kiinteistöhuoltoon (puh. 040 1884494).

Sähköt katkeavat sekä toimitilasta että yleisistä tiloista

– Käytä taskulamppua
– Tarvittaessa opasta muita
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